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Rákosi elvtárs szegedi évei 
Március 9-e népünk szeretett ve. 

v-áre, Rákosi Mátyás elvtárs szüje-
éscapja. E napon különösen mély 

<» forró szeretet tölt el bennünket 
l!»agy tanítónk iránt, akinek munká-
jához, bölcs vezetéséhez fűződik tör-
ánelmünk legmélyebb legnagyobb 
horderejű, az egész nép életét gyö-
kereiben átformáló átalakulása. Mi-
közben forró szeretettel köszöntjük 
l«aia és Sztálin legjobb magyar 
tanítványát, a hála mellett a büsz. 
'«efg érzése is eltölt bennünket, 
«agedieket, mert 

népünk szabadságharcának ve* 
aet#je itt, Szegeden került szo-
neabb kapcsolatba a munkás, 
mozga'ommal, a tudományos 
szocializmus elméletével, itt fc. 
merte meg a forradalmi mun-
kássár harcokban és tünteté. 
bekben kifejeződő hatalmas ere. 
jót, itt kezdte felhalmozni azt 
a gazdag tapasztalatot, azt a 
sseliemi tőkét, ami később oly 
dúsan kamatozott és kamatozik 
népünk, hazánk, de ezen túl-
menően az egész világ dolgo-

zóinak javára. 
Rákosi Mátyás a magyar dolgozó 

:nép fia, a munkásosztály neveltje. 
A Kossuth-párti, szívvel-lélekkel a 
nemzeti függetlenséget akaró 
Rákosi József — Mátyás édesapja 
— éjjel-nappal dolgozott 12 gyer-
meke eltartásáért, de a gazdag 
Bácska, a 10 ezer holdasok biro-
dalma így sem juttatott betevő fa-
latot a 12 gyermeknek. Ennek a 
tanulságnak a birtokában került 
-Szegedre 1906Jbam a reáliskola IV. 
osztályába a barátkozó természetű, 
vitatkozni szerető, mosolygó arcú 
diák. Csakhamar a szegedi Reálgim-
názium legkiválóbb tanulója, az ön-
képzőkör titkára lett. 

Nemcsak tanult, de tanított is; 
élvezetes, érthető, meggyőző 
feleleteiből, az iskolai ünnepsé. 
geken mondott beszédeiből ta-
milt az osztály és az egész Is-

kola diáksága. 
Már akkor kezdte meglátni, hogy 

a dnallsta-monarchia gazdasági és 
társadalmi rendje minden ereszté-
kében recseg.ropog, hogy építmé-
nyének a munkásosztály forradalma 
általi szükségszerű lerombolása be-
következik, s mint a dolgozó nép 
hü fia, 

harcba ment a forradalom mi-
előbbi győzelméért, a magyar 
nép kizsákmányoló! feletti dia-
daláért, a világ forradalmi 

megváltoztatásáért. 
'A szervezett munkások, akikkel 

»»egedi tartózkodásának első nap-
jaiban kapcsolatba került, kezébe 
adták a ^Kommunista Kiáltványt' 
Marx és Engels műveit, amelyek 
az elnyomottak szabadságáért hő-
slesen harcoló munkásosztályhoz el. 
»zakítiiatatlanul hozzákapcsolódó 
•Mák mindennapi olvasmányai lettek. 
A szegedi proletárok nemcsak a 
forradalmi elmélet alapvető művei, 
veinek megismertetésével készítet-
ték elő a fiatal Rákosi Máíyá|t a 
népünk szabadságáért vívott hősies 
harcokra, hanem az 1905-ös orosz 
forradalom hatására kialakult for-
radalmi helyzetben kirobbanó nagy_ 
szerű megmozdulásaikkal, tünteté-
seikkel, a csend őrséggel vívott har-
caikkal is, melyekben rés rftvett a 
teáigimnázium haíodikosztályos 
diákja, aki így a fegyverekkel a 
tüntetőkre támadó rendőrség kard-
lapjainak csapása alatt megértette 
az osztályharc kérlelhetetlen ke-
ménységét 

A forradalmi elméletet anár ek-
kor forradalmi gyakorlattal kap-
csolta össze a fiatal Rákosi Má. 
tyás. Ehhez a szegedi munkás-

ság segítette hozzá őt, aki arra 
volt hivatott, hogy a magyar 
dolgozók szocializmusért vívott 

harcának vezére legyen. 
A szegedi proletárok körében eltöl-
tött évek, a szegedi munkások hő-
sies harcai avatták a dolgozók sza-
badságának élharcosává, tették a 
forradalmi elmélet és forradalmi 
gyakorlat elválaszthatatlan egységé, 
nek megtestesítőjévé. Ezért is te-
kint különös büszkeséggel Szeged 
munkás népe Rákosi Máyás elvárá-
ra, aki 1906-tól 1910-i^ volt a 
szegedi forradalmi proletárok tanít-
ványa. 

1918 elején ismét kapcsolatba ke-
rült Rákosi elvtárs a forradalmi 
szegedi munkásokkal. Rákosi Má-
tyás ekkorára kijárja a bolsevikok 
lenini-sztálini iskoláját és a "Nagy 
Októberi Szocialista Forradalom 
diadalmas eszméinek jegyében a 
magyar társadalom anyagi életének 
fejlődése által kitűzött szükségszerű 
feladat — a proletárforradlalom vég-
Hfihaj-ása — megoldásának legfon-
tosabb tényezője, a Kommunista 
Párt megteremtésén, vidéki szerve-
zeteinek kiépítésén dolgozott fárad, 
hatatlanul. 

Mint a párt vidéki titkára eljött 
Szegedre is 1918 december vé-
gén és csakhamar megalakította 
a Kommunista Párt szegedi szer. 

vezetét 
Kiváló szervezőképességével, bátor 
fellépésével, lángoló beszédeivel 
meghódította a dolgozó tömegek 
szivét, A polgári forradalom inga-
dozó. a forradalom továbbfejlődésé, 
tői rettegő kormányától elfordult 
munkások meg akartak szabadulni 
a tőkés kizsákmányolástól; békére, 
szabadságra, kenyérre vágytak. 
Rákosi elvtárs defcsmiber 30-án 
mondott beszedőben ezekre a kér-
désekre adta meg a fcieVt Szegedej, 
is, amikor ozt hirdette, hogy kö-
vetni kell az orosz munkásosztály 
példáját; » . . . i t t az idő a munkás, 
diktatúrára," i t t van az idő arra, 
hogy kézbe vegyük a hatalmat.'4 

(Szegedi Napló 1918 december 31.) 
Törhetetlen optimizmusa magával 
ragadta hatalmas tömegű munkás. 
és katonahallgatóságát. Szegeden 
ekkor több, lángoló hazafiságtó1 át-
hatott, a jobb, a boldogabb jövő 
perspektíváit megmutató, a Kom-
muinsta Párt igazát tudományosan 
bebizonyító, a munkásáruló jobbol-
dali szociáldemokráciát leleplező 
beszédet mondott % ennek eredmé-
nyeként 

létrejött 1919 január első nap. 
jalban itt is a Kommunista Párt, 

amelyhez „ . . . a szegedi szociálde. 
mokrata párt nagyrésze csat'ako-

telei megteremtésének jegyében 
történt. 

A tanítvány, aki a forradalmi el-
mélet és gyakorlat elemi iskoláját 
Szegeden járta ki s azóta elvégezte 
ennek egyetemét is, valamint a ta-
nító, a forradalmi munkástömeg, 
amely a forradalmi hullám emelke. 
désével párhuzamosan öntudatoso-
dott, ismét egymásratalállak s 
együttesen vívták harcukat a Kom-
munista P á n győzelmes zászlaja 
aiatt a Tanácsköztársaságért, né-
pünk szabadságáért. 

Szeged valamennyi szellemi és 
fizikai dolgozója boldog, sza-
bad, szocializmust építő é'ete, 
ragyogó jövője megvalósuló 
perspektiyálnak lelkesítő tényei 
mögött ott tudja nagy pártun. 
kat, annak veeztőjét. győzel-
meinek szervezőjét, Rákosi elv-

társat. 
Amikor a hála és hűség 
forró szeretetével s a magyar 
dolgozóik büszkeségével tekin-
tünk nagysjerű eredményeink meg-
valósulásának legelső harcosa felé 
61-ik születésnapja alkalmából, kí. 
vánunk Neki sok-sok boldog esz-
tendőt, jó munkát, erőt, egészséget 
pártunk, államunk, egész magyar né. 
pünk javára, hogy a ránk váró fel-
adatokat megoldhassuk és bölcs ve-
zetésével diadalmasan haladjunk 
előre a szocializmus építésének út-
ján. _ 

A DÉLI VÉGEKRŐL 
Csepelen, ózdon, kis lapuló 
falvakban, s üt lent. Szegeden, 
Róla beszélnek bányák gy&rak, 
szövetkezetek, egyetem, 
Róla/' mondd dalt a dolgos férfi, 
s kislánya, — noha még nem érti 
ki ő, — édesen mosolyog 
nevére, a amíg kenyeret szel 
anya, hálás emlékezetlel 
ő is Rá gondfii, s a. nmgyobS 
fiára, — most lett tiszt ® nyáron, — 
kisebbiket az egyetem 
hívta... — Tanító tesz belőle..,— 
ö akarta, hogy így legyen!... 

Pártalapszerve nk irányításától függ 
az egysóges párt és DISZ 

népnevelö-halózat jó munkaja 
1953 februárja ú j eseményeket ho. 

zott az egyetemi fiatalság életében: 
egységes párt- és DISZ népnevelő 
hálózat épült tó. Hallgatóink nagy 
lelkesedéssel vették tudomásul, 
DISZ fiataljaink a párt újabb gon-
doskodását, szeretetét látták ebben 
a tényben is. 

Egy hónap munkáját vizsgálhat, 
juk még csak, és bár az idő nem 
nagy, mégis azt mondhatjuk, hogy 
már is komoly eredmények szület-
tek. DISZ-szervezeteink szinte ki-
vétel nélkül érezték a felelősséget, 
amit a népnevelő hálózatnak ez ac 
új átépítése rájuk ró. Nem volt szá-
mukra közömbös az a kérdés, hogy 
kik lehetnek azok a DISZ népne-
velők, akik azt a fontos és meg. 
tisztelő feladatot kapják, hogy a 
párt közvetlen irányítása, vezetése 
mellett végezzék népnevelő munká-
juka t 

Pártalapszervezefeink is érzik a 
felelősséget, a DISZ munkával va. 
ló foglalkozág fontosságát. Bár ve. 
zetőségi üléseken foglalkoznak a 
népnevelő munkával, a népnevelő 
értekezletek színvonala fokozatosan 
emelkedik, de még vannak komoly 
hiányosságok. Ilyen a népnevelők 
módszertani segítése. Itt most ter. 
mészét esen nem arra gondolok, 
hogy külön u. n. „Módszertani elő-
adást" kellene beiktatni, hisz eddi-
gi tapasztalataink világosan mutat-
ják, hogy ez nem helyes, mert a 
módszert nem lehet a tartalomtól 
elválasztani, hanem minden egyes 
népnevelő értekezleten az egyes fel-
merült kérdésekkel kapcsolatban j 
kell egy-két módszertani útmuta-
tást adni, » 

Egy gyakoriali példával szeröf 
ném megmutatni, hogy egyes ese-
tekben milyen sokat jelent egy ú j 
módszernek az alkalmazása. At 
Orvosegyetemi alapszerveget egyik 
népnevelő értekezletén arról számoL 
tak be az elvtársak, hogy a hozzá, 
juk tartozó hallgatóknál mechaniku-
san történnek az április i j felaján. 
lások. Nem értik a hallgatók a fel-
ajánlások elvi jelentőségét, s több 
esetben semmitmondó felajánlások 
születtek. A pártalapszervezet komo-
lyan foglalkozott e kérdéssel éa 
úgy látta, hogy ú j módszert kell 
alkalmaznia a népnevelőknek a 
munka eredményessége érdekében. 
Ezért a következő napokban a nép. 
nevelők közül néhányat behívtak, 
megbeszélték velük a kérdési ét 
igen részletes anyaggal és iroda, 
lommal ellátva felkészítették ó'Awl 
kiselőadások megtartására, amit % 
saját DISZ-csoportjukban tartanak; 
ég amelyek keretében a felajánlások 
jelentőségének megmagyarázása 
mellett egy-két jó példát is felhoz, 
nak, hogy milyen egy jó felajánlás. 
A következő népnevelő értekezlet 
élénk és nívós volt, mert ,a népneve-
lők beszámoltak tapasztalataikról, 
javaslatokat tettek a munka további 
javítására. Az Orvosegyetemi alap-
szervezet munkája komoly példa 
arra, hogy a népnevelőkkel való 
foglalkozás, a különböző módszerek 
alkalmazása, ha az jól van megvá. 
lasztva, a munlta színvonalának 
emelését eredményezi. , 

Bartók Istvánná 
EPB. agit. prof. titkát 

Druzin elvtárs előadása 
az Ady iéxi Egyetemen 

Róla dúdolnak a mezőkön 
bavaszthozó, metszd szelek, 
„ — az Ö nevével nagyra nőjjön 
a termeidszövetkezett — " 
Mondják a csongrádi elvtársak 
s szemökben az öröm ragyog. 
Zászlajáért versenyben állnak 
egymással a traktorosok. 
A Kombinálban ifjak, lányok 
boldog ajkáról száll a dal, 
— őt dicséri, bármerre járok, 
öreg és fiatal. — 

járok . , - . dicséri, bármerre 
zott" (Dettre János kormánybiztos \ f d u é s v á r o g n é ő t 
jelentésé a hadügyminiszternek. a iegj0bb elvtársai, barátot. 
1918 december 31.). Rákosi elvtárs 
pártépítő munkájában kiemelkedő 
fejezet volt a Kommunista Párt 
szegedi szervezetének megalakítása. 
A szegedi munkásság forradalmi 
hagyományaihoz híven egységesen 
csatlakozott a forradalmi párthoz, 
ahhoz a vezető erőhöz, amely nélkül 
nem győzhet a munkásosztály ügye 
A Nagy Októberi Szocialista For-
radalom magyarországi kisugárzá-
sának hatására egyre élesebben je-
lentkező, proletárforradalommat ter-
hes helyzetben szükségszerűen lét-
rejött népünk felszabadulásának és 
felemelkedésének vezető nemzeti 
ereje Szegeden is. , 

Rákosi elvtárs szegedi szervező 
munkája a magyar munkásosz-
tály és katonaság többségének 
a Kommunista Párt számára 
való megnyerése, tehát a pro-
letárdiktatúra kivívása előfelté-

fáradhatatlan nevelőt, 
őróla susognak a tölgyek, 
őt köszönti a büszke bérc, 
a hatmnegyesztendős bölcset, 
a népért élő vezért. 
S idelent, a déli határon, 
hol két világ ér Össze, itt > 
vigyázó harcosok köszöntik 
aa első harcost, Rákosit. 

— Rákosi elvtárs! Számíthat r&nkl 
Mi itt, a déli végeken 
megálljuk a helyünk! Százezrek 
nevében szót most énekem. 
Hiába acsarog az ordas, 
soraink zárlak, mint a fal, 
egy emberként dolgozik, s harcol 
békénkért öreg, s fiatal, 
hogy tervünk mind valóra váljon, 
ne zavarhassa senki meg 
munkánkat••. — A déli határon 
éberen őrködik Szeged. 

Március 2ján, már kora délután 
megtelt hallgatókkal a Szegedi Tu-
dományegyetem nagy előadóterme. 
Egyetemisták, főiskolások, profesz-
szorok gyűltek össze, hogy meg-
hallgassák Valerij Pavlovics Druzin 
elvtárs, «, filológiai tudományok 
kandidátusának előadását. A pár 
perccel két óra után érkező Druzin 
elvtársat, viharos taps fogadta, 
majd Baróti Dezső elvtárs, a Böl-
csészettudományi Kar dékánja, a 
Szegedi Egyetemek fiataljai nevében 
meleg szeretettel üdvözölte. 

Druzin elvtárs válaszában ezeket 
mondotta: 

— ^Engedjék meg, hogy átadjam 
a Magyarországon tartózkodó szov-
jet kulturális küldöttség forró üd. 
vözletét. Nagyon örülök annak, 
hogy megismerkedhettem a szegedi 
egyetem tanáraival, fiataljaival. 
Alkalmam volt sok helyen járni 
Magyarországon. Megismerkedtem 
munkásokkal, szövetkezeti és egyé-
ni dolgozókkal, értelmiségiekkel. 
Láttam, hogyan építi a magyar nép 
boldog jövőjét. Ehhez szeretnénk 
mi ¡s hozzájárulni —«• fejezte be 
üdvözlő szavait Druzin elvtárs, majd 
megtartotta a „Szocialista realiz-
mus néhány problémája" c. előadá-
sát. Az előadásból a szegedi egye-
temek tanárai, fiataljai Igen sok 
olyan szempontot merítettek, amely 
elmélyíti a szocialista realizmusban 

Petrovácz István való jártasságukat, részenklnt és 

egészében bővebb ismeretei nyertele 
a szocialista reaiiarrrasról. Druzin 
elvtárs beszédében példáját adta a 
jó előadásnak a hallgatók és az elő„ 
adó közötti eleven kapcsolat megte„ 
re-mtésének. Druzin elvtárs előadá-
sában beszélt oz, irodalom pártossá-
gáról, a világnézeti tisztánlátásról, 
az öncélú művészetről, a szerelem 
ábrázolásáról a szocialista-realista 
alkotásban, a tipizálásról, a forrua 
és tartalom viszonyáról. Az előadás 
minden pontja nagyban előre vitte 
a hallgatók ismeretét a szocialista 
irodalom tanulmányozásában. 

Szűnni nem akaró tapssal köszön-
ték meg mind a fiatalok, mind a 
professzorok Druzin elvtárs Igert 
éitékes előadását. Majd rövid szü-
net után több kérdést intéztek Va-
lerij Pavlovics Druzin elvtárshoz. A 
feltett kérdések, mind a szovjet iro- , 
daloanmal, a szovjet irodalom elmé-
lettel voltak kapcsolatosak. Druzin 
elvtárs válaszában dlaposan és cgu 
tudós gondosságával felelt a hozzá-
intézett kérdésekre. Minden egyes 
válaszát hosszantartó tapssal fo-
gadták a hallgatók. 

Druzin elvtárs tanítását a jövő-
ben felhasználjuk az olvasmányok 

>értékelésében a valóság megismeré-
sében, a bölcsészettudományi karon, 
m'nd a többi karokon. Druzin elv'árs 
előadásával nagy léptekkel halad-
tunk előre a szocialista-realizmus 
alapos megismerésében. 

A nép akkor már egy. 
.szer-egyszer jelét adta 
félelmetes erejének „A 
csavargók egyre vákme. 
rőbb tettekre vetemed. 
teku — írja 1848 január-
jában az egyik pesti lap. 
— A szegények ezek a 
csavargók, kiket zavar, 
gásba hajszolt a szörnyű 
éhinség. „Atyám elmon. 
dá aggodalmait, félelmét 
a parasztlázadástól; ter. 
vezgetye hogy leqjoftb 
volna családostul nagy-
városba, példának okáért 
Bécsbe húzódni" — írja 
Lónyai Menyhért em'é. 
kezéseiben március 10-e 
'reményeiről szólva. Rá-
koson tízezres tömegek, 
ben gyülekeznek a pa-
rasztok — vásárra. Bele-
belevegyültek a pesti 
tüntetők tömegébe is, kí. 
váncs'ságból, véletlen, 
bői. Szárnyára kapja a 
hír szerte a hazában a 
szörnyű eseményt: négy-
vene^T paraszt fegyver-
ben áll s Petőfi .-.-arára 

elindult. Persze a féfe. 
lení r 'm ' áüsa volt ez — 

rcmegtok nemeseink a rá-
juk zúduló népítélettől 
h . | j pozsonyi ország-

gyűlésen, a haladók és 
maradiak egyaránt en-
nek a feltartóztatására 
szavazták meg a forra-
dalmi if júság követelé-
seit 

Petőfi lelkesült a nép-
ért, mert tudta, hogy a 
szabadság szent ügyét 
csak annak erejével vi. 
hetjük diadalra. Neki 
szentelte kezdettől fogva 
minden sorát. JrA költé-
szet nem társalgó terem. 
Hová fecsegni jár a 
lifra nép, A társaság 
s.emenszedett paréja; 
Több a költészet! olyan 
épület, Mely nyitva van 
boldog-boldogtalannak, ' 

Mindenki, ki imádkozni 
vágy, Szóval: szente gy. 
ház ahova belépni Bocs. 
korban, sőt mezítláb is 
szabad.S mert írásá-
val egy volt az élete — 
neki szentelte egész éle-
tét. 

Különöaen most, a 
márciusi na^ok után szi. 
lárdu't meg belé veletl 
ir'tp. mikor — bár ólma. 

rado'.tsága megdöbbentő 
— tanújelét adta nem 
egyszer annak, hogy lát-
ja a nemesség szemfény. 

HISZEK A NÉPBEN! 
vesztő játékát, s nem 
hagyja a jussát, elége-
detlen az írott malaszt-
ként nagylelkűen adomá-
nyozott szabadsággal, 
mert nincstelenségében 
mire sem mehet a jogá-
val, Pesten egy r:ggel 
falragaszok jelentek meg 
a házakon: kenyeret a 
népnek! S gyűlésbe hív-
ták a polgártársakat. 
„Homályos életű" embe-
rek léptek a szószékre, s 
egyik holmi osztozkodási 
elveket kezdett hirdetni a 
mindig növekvő tömeg, 
nek, majd másik váltót, 
ta fel a zajos tetszések 
közt lelépőt s javaslat, 
ha hozta, hogy meg kell 
tagadni a házbérfhetést. 
Indokait már a tengerré 
nőtt sokaság viharos tet-
széssel fofjadta. A tizen. 
k'tmillió jobbágyból csak 
a vasyonos gazdák örül. 
tek az örökváltságnak, a 
nagyobb rész — a sehon-
nai z'eliérek, a pusztai 
cselédek — csalódottan 
figyelték a fejleménye-
ket. Biharban, Békésben 

fellázadtak, a sajtó le-
kommunistázta őket. 

„Föltámadott a ten. 
ger, a népek tengere..." 
Petőfi réjjófca várta a 
pillanatot, s készült rá. 
Hivatott vezérnek érezte 
magát, képviselőnek lé-
pett fel szülőföldjén, a 
Kiskunságban. A resputr 
lica, a köztársaság esz-
méjének zászlaja alá to. 

borozta seregét, mert „a 
monarchia Európában 
vége felé jár, a minden-
ható isten sem mentheti 
meg többé". Akkor már 
megírta volt kirá. 
lyolchoz4 c. versét 
melyben egyszer és min-
denkorra lomtárba dobta 
a szeretett király fogal-
mát. Ez'rt keltették ve-
szett hírét a nemesi kon. 
zervativok és liberálisok 
egyaránt. „Tény még, 
hogy a márciusi napof:-
Ып is a magyar nemzet 
egyik kedvence voltam... 
néhány li 't és ime, egyi-
ke vagyok a leggyülöL 
tebb embereknek. Min. 
den elmenő hazafiúi kö-

telességének tartja egy. 
egy követ hajítani rám". 
E sorsra jutott a vérbeli 
forradalmár a botcsinálta 
forradalmárok között. 
Ellenjelöltje, egy refor. 
mátus pap fia, semmi, 
nemű kortesfogástól nem 
riadt vissza. Az híresz-
telte, hogy Petőfi sze-
rint nem lesz addig bé-
ke, míg az ország vissza 
nem száll a tótokra, aki. 
ké a honfoglalás előtt 
volt, hogy Petőfi a musz-
kák spionja. Mivel pe-
dik a sikerben így sean 
volt biztos, leitatta bor. 
ral, pálinkával az egész 
várost. Kis híja, hogy 
agyon nem verték a köl. 
tőt. 

Petőfi életének talán a 
legválságosabb pillanata 
volt ez. A nép taszította 
el magától akiért írt és 
élt. Olyan pillanat volt 
ez, hogy megtörhetett 
volna eddig töretlen élet. 
útja. Kjábríndu'ha'ott 
volna a bálványból. ő 
o sorokat veti papírra: 
„de én azért nem a né-

pet kárhoztatom, hanem 
ámítóif, félrevezetőit, ki. 
lcet egykor a törvény és 
az isten egyaránt meg la. 
koltat... a nép én előt. 
tem szent, mert gyönge, 
mint az asszony s mint 
a gyermek. •— Dícsértes. 
$ék a nép neve most és 
mindörökkélu Szilveszter 
ia, ,JLZ apostol" hőse, 
miután a pap ég a föl-
desúr fellázította ellene 
a népet, mely tegnap 
még atyjának nevezte s 
ma már kiűzte a faluból, 
egy pillanatra sötét gon. 
dola tokba ina-ült De 
csak egy pillanatra, „Ez 
hát a népi — Málta fi/l. 
Ez hát a nép, melyet én 
imádok. Amelyért elni és 
halni akarok! Ilyen volt 
ezredév előtt... De sem. 
mi, semmi, ezredév után. 
Majd nem lesz ilyen; 
még most gyermek ö, kit 
el lehet könnyen bo'on-
dítani. Majd meg fog ér_ 
ni, férfi lesz belőle, S 
éppen nem gyermek, gyá. 
molítemi kéli... Szegény, 
szegény nép, mint saj-
nálom őt, S ha eddig 
küzdtem érte, ezután Kei-
tős erővel fogok M:. 

derül" 
Petőfi nyílt szemmel 

j á r t Látta a lehango-
lásra késztő valót: a nép 
ingatag voltát. De, mert 
álmot szőni az öntudatos 
népröL A valónak és az 
álomnak ez a feszültsége 
a gyengét leveri, az erő-
sét megacélozza; az a ' 
való könyörtelenségén si-
ránkozik reménye vesz-
tetten, ez az álom gyö. 
nyörétől mámorosan bi-
zakodva szá'l szembi a 
sorssal. Petőfi a légerő-
rebbek közül való volt. 
Forradalmár, vag^r aPns. 
tol. Az ő terminológia, 
jában e kettő egyet je-
lent. Ezért ível pályája 
most már szinte minden-
kitől magára hagyatottan 
egyre magasabbra és ma. 
srasabbra. Utolsó lehelj, 
léig azon fárado-;k, 
hogy az ing ta - n'pet 
öntudatossá neve'je. É'e. 
tínek, mely nem tor : és 
csonka, hnnrm fceV zett 
és tei'es, egyet!~n ni 
nikus sorba 'orr' ' t'i 
össze a tanulsága >• m:i 
ember számára: Hiszek 
a népben! 

Vafda (Asztf. 


